
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 
 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ  
 

от 13 сентября  2023 года                                                                            № 231 - од 

пгт.Березово 

 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 № 678  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) по следующим общеобразовательным 

предметам:  

- экономика, история, экология, искусство (МХК), английский язык, ОБЖ, 

обществознание, физическая культура, право, география, технология, литература, 

русский язык – в очной форме; 

- физика, биология, астрономия, химия, математика, информатика – с 

использованием дистанционных технологий на платформе «Сириус». 

2. Утвердить: 

- Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году согласно 

приложению 1 к настоящему приказу; 

- Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

- Квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году согласно приложению 3 к настоящему 

приказу; 

- Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году согласно приложению 4 к 

настоящему приказу 



3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- взять под контроль организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

- обеспечить условия для проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с организационно-технологической 

моделью, утвержденной настоящим приказом, санитарно-эпидемиологическими  

требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях, действующих  на момент проведения школьного этапа олимпиады; 

- ознакомить обучающихся, родителей (законных представителей), 

педагогов с технологической  моделью проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

- организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

о согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, 

в том числе в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

-. своевременное предоставление протоколов проведения олимпиады по 

общеобразовательным предметам Организатору школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников для утверждения;  

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. председателя                                                          В.В. Чекмазова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу Комитета образования  

администрации  Березовского района  

от «13» сентября 2023г. № 231 -од   

 

 
 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

в Березовском районе 

 

                                               1. Общие положения 
1.1. Организационно-технологическая модель школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада) разработана в соответствии с Порядком проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), Методических рекомендаций по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников  в 2023-2024 учебном году. 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 

- активизация творческих способностей обучающихся; 

- создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и талантливой 

молодежи; 

- пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской)  деятельности; 

- выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в каждом 

общеобразовательном учреждении. 

1.3. Рабочим языком Олимпиады является русский язык. 

1.4. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - образовательные 

организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования (далее - участники Олимпиады). 

1.5. Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для обучающихся 5-11 

классов (по русскому языку и математике – для 4-11 классов). Участник олимпиады выполняет 

по своему выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он 

осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, 

выполнивших задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, 

программы которых они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники 

олимпиады и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более 

старших классов. 

1.6. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья  и дети-инвалиды 

принимают участие в олимпиадах на общих основаниях. 

1.7. Форма проведения Олимпиады – очная. 

1.8. По 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика и ИКТ, биология, 

химия, физика, астрономия Олимпиада проводится с использованием информационно-

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы». 

 

 

2. Организация проведения Олимпиады 



2.1. Организатор Олимпиады 

 

Организатором Олимпиады является Комитет образования администрации Березовского 

района. 

Организатор Олимпиады: 

       2.1.1. Формирует оргкомитет, муниципальные     предметно-методические комиссии по 

каждому общеобразовательному предмету, жюри, апелляционные комиссии. 

      2.1.2. Определяет график, расписание и продолжительность проведения Олимпиады, 

перечень материально-технического оборудования, используемого при ее проведении. 

      2.1.3. заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных организаций , 

участников школьного этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках 

местах проведения Олимпиады. 

       2.1.4. Обеспечивает хранение Олимпиадных заданий по следующим  общеобразовательным 

предметам: экология, география, экономика, русский язык, литература, английский язык,  

история, обществознание, право, технология, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура – МХК) и несѐт 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 

      2.1.5. Определяет порядок доставки и сроки расшифровки Олимпиадных заданий, критериев 

и методик оценивания выполненных Олимпиадных работ, процедуру регистрации участников 

Олимпиады, показа выполненных Олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников Олимпиады. 

      2.1.6. Обеспечивает возможность участия каждого желающего обучающегося 

образовательной организации в Олимпиаде, в том числе обеспечивает создание специальных 

условий для участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их 

здоровья, особенности  психофизического развития. 

     2.1.7. Организует пересмотр индивидуальных результатов в случае    выявления в протоколах 

жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, и 

утверждает итоговые результаты Олимпиады с учетом внесенных изменений. 

     2.1.8. Устанавливает квоту победителей и призеров Олимпиады. 

     2.1.9. Утверждает, итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету на основании протоколов жюри и публикует их на своем официальном 

сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) с 

указанием сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету. 

 

2.2. Оргкомитет Олимпиады 

Состав оргкомитета Олимпиады формируется из представителей органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных 

предметно-методических комиссий Олимпиады, педагогических, научно-педагогических 

работников, а также представителей общественных и иных организаций, средств массовой 

информации и утверждается организатором Олимпиады. Число членов оргкомитета 

Олимпиады составляет не менее 5 человек. 

Оргкомитет Олимпиады: 

    2.2.1. Обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в     соответствии с утвержденными 

требованиями к проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент 

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 



    2.2.2. Обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в сети Интернет. 

    2.2.3. Назначает ответственных за получение и раздачу индивидуальных кодов доступа к 

технологической платформам: 

- «Сириус. Курсы» участникам Олимпиады, подавшим свое заявление на участие в оргкомитет 

Олимпиады, по следующим общеобразовательным предметам: математика, физика, химия, 

биология, информатика, астрономия, 

     2.2.4. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

Олимпиады по следующим общеобразовательным предметам: экология, география, экономика, 

русский язык, литература, английский язык, история, обществознание, право, технология, 

физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая 

художественная культура – МХК). 

     2.2.5. Несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения Олимпиады. 

     2.2.6. Оформляет дипломы победителей и призеров Олимпиады. 

     2.2.7. Осуществляет информационную поддержку Олимпиады. 

 2.3. Муниципальные предметно-методические комиссии 

  
Муниципальные предметно-методические комиссии обеспечивают методическое 

сопровождение Олимпиады. 

Составы муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету Олимпиады, формируются из числа педагогических 

работников, имеющих первую и высшую квалификационные категории. 

Муниципальные предметно-методические комиссии: 

     2.3.1. Разрабатывают требования к организации и проведению Олимпиады с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 

комиссиями Олимпиады. 

     2.3.2. Составляют Олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для 

Олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады по следующим общеобразовательным предметам: 

экология, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, история, 

обществознание, право, технология, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая  художественная культура – МХК). 

    2.3.3. Обеспечивают хранение Олимпиадных заданий до их передачи организатору 

Олимпиады по следующим общеобразовательным предметам:  экология, география, экономика, 

русский язык, литература, английский язык,  история, обществознание, право, технология, 

физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая 

художественная культура – МХК) и несут установленную законодательством Российской 

Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

 

                                          

 

                                            2.4. Жюри Олимпиады 

 



Для объективной проверки Олимпиадных работ, выполненных  участниками Олимпиады, 

организатор Олимпиады определяет состав жюри Олимпиады. 

Состав жюри Олимпиады формируется из числа педагогических, научно-педагогических 

работников, руководящих работников   образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, 

победителей международных олимпиад школьников и победителей и призеров 

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по соответствующим 

общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих профессиональными 

знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету 

Олимпиады. 

Число членов жюри Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

составляет не менее 5 человек. 

Жюри Олимпиады: 

      2.4.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников Олимпиады по следующим общеобразовательным предметам: экология, география, 

экономика, русский язык, литература, английский язык, история, обществознание, право, 

технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство 

(мировая художественная культура – МХК). 

     2.4.2. Оценивает олимпиадные работы участников в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценивания по следующим общеобразовательным предметам: 

экология, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, история, 

обществознание, право, технология, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая   художественная культура – МХК). 

      2.4.3. Проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных     заданий и их решений по 

следующим общеобразовательным предметам: экология, география, экономика, русский язык, 

литература, английский язык, история, обществознание, право, технология, физическая 

культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная 

культура – МХК). 

      2.4.4. Осуществляет по запросу участника Олимпиады показ выполненной им олимпиадной 

работы по следующим общеобразовательным предметам: экология, география, экономика, 

русский язык, литература, английский язык, история, обществознание, право, технология, 

физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая 

художественная культура – МХК). 

     2.4.5. В течение двух календарных дней после публикации результатов Олимпиады по 

предметам математика, физика, астрономия, информатика, биология, химия, отвечает на 

вопросы участников Олимпиады о технических ошибках, связанных с оценкой олимпиадной 

работы или подсчетом баллов и при необходимости передает их региональному координатору. 

     2.4.6. Определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в 

соответствии с квотой, установленной организатором Олимпиады (в случае равного количества 

баллов у участников Олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении 

квоты победителей и (или) призеров этапа Олимпиады принимает организатор Олимпиады); 

    2.4.7. Направляет организатору Олимпиады протокол жюри, подписанный председателем и 

секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету, с результатами 

Олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с 

указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному 

предмету (далее - рейтинговая таблица). 

     2.4.8. Составляет и направляет организатору Олимпиады аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, подписанный 

председателем жюри. 

     2.4.9. Членам жюри Олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные 



олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс 

проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до 

публикации предварительных результатов Олимпиады. 

 

2.5. Апелляционная комиссия 

Состав апелляционных комиссий формируется из представителей органов 

исполнительной власти осуществляющих государственное управление в сфере образования, 

органов местного самоуправления, организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, научных, общественных и иных организаций и объединений. 

Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется ее председателем. 

Апелляционная комиссия: 

     2.5.1. Принимает и рассматривает апелляции участников Олимпиады по следующим 

общеобразовательным предметам: экология, география, экономика, русский язык, литература, 

английский язык, история, обществознание, право, технология, физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура – 

МХК). 

     2.5.2. Принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или об 

удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», 

«удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с 

повышением количества баллов»). 

     2.5.3. Информирует участников Олимпиады о принятом решении. 

     2.5.4. Не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных 

заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. Черновики при проведении 

апелляции не рассматриваются. 

     2.5.5. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в апелляции. 

     2.5.6. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются 

проверенные жюри работы участника Олимпиады (в случае выполнения задания, 

предусматривающего устный ответ, - аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), 

олимпиадные задания и критерии их оценивания, протоколы оценки. 

    2.5.7. Решение апелляционной комиссии Олимпиады является окончательным. 

 

2.6. Участники Олимпиады 

    2.6.1. В Олимпиаде принимают индивидуальное участие на добровольной основе 

обучающиеся  4 - 11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в том числе обучающиеся  4-х классов по двум общеобразовательным предметам - 

русскому языку и математике и обучающиеся 5-11 классов - по следующим 

общеобразовательным предметам: английский язык информатика, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности. 

Участник Олимпиады выполняет по своему выбору Олимпиадные задания, 

разработанные для класса, программу которого он осваивает, или   для более старших 

классов. В случае прохождения участником Олимпиады, выполнявшим задания, разработанные 

для более старших классов, на  следующий этап Олимпиады, и на всех последующих этапах 

олимпиады выполняет олимпиадные задания, разработанные для класса, который был выбран 

изначально.  

     2.6.2. Участники Олимпиады, осваивающие основные образовательные  программы в форме 



самообразования или семейного образования, принимают участие в Олимпиаде по их выбору в 

образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения промежуточной и 

(или) государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным 

программам, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, 

или в образовательной  организации по месту проживания участника Олимпиады. 

   2.6.3 Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-

инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях. 

   2.6.4. Список участников Олимпиады определяется на основании заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем желании участвовать в 

Олимпиаде. 

   2.6.5. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

Олимпиаде, в срок не менее чем за 3 календарных дня до начала Олимпиады в письменной 

форме подтверждает ознакомление с Порядком и предоставляет организатору Олимпиады 

согласие на публикацию результатов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

на своем официальном сайте в сети Интернет. 

    2.6.6. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители 

организатора проводят инструктаж участников Олимпиады, информируют о 

продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами Олимпиады. 

    2.6.7. Участники Олимпиады должны соблюдать Порядок и требования к проведению 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

    2.6.8. При проведении Олимпиады каждому участнику должно быть предоставлено 

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников 

Олимпиады должны обеспечивать участникам Олимпиады равные условия, соответствовать 

действующим на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

 

3. Порядок проведения Олимпиады 

3.1. Пункт проведения Олимпиады 

Пункт проведения Олимпиады (далее Пункт) – общеобразовательная организация, на базе 

которой проводится Олимпиада. 

3.1.1. В Пункте должен быть оформлен стенд с информацией о Порядке проведения   

Олимпиады. 

3.1.2. Пункт должен соответствовать санитарным нормам и требованиям, 

установленным на момент проведения Олимпиады. 

3.1.3. В пунктах проведения Олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора Олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады, технические специалисты (в случае 

необходимости), а также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей. 

3.1.4. По прибытии в Пункт проведения общественным наблюдателям необходимо 

предъявить членам оргкомитета документы, подтверждающие их полномочия (удостоверение 

общественного наблюдателя, документ удостоверяющий личность). 

3.1.5. До входа в место проведения Олимпиады в отдельной аудитории (коридоре, 

рекреации) организуется регистрация участников Олимпиады с соблюдением необходимых 

санитарно-эпидемиологических норм. 

3.1.6. Во время нахождения в Пункте обязательно наличие и использование средств 

индивидуальной защиты для организаторов, членов жюри, общественных наблюдателей. 

3.1.7. До начала проведения Олимпиады в аудиториях должны быть убраны (закрыты) 



стенды, плакаты и прочие материалы со справочно-познавательной информацией по 

соответствующим общеобразовательным предметам. 

3.1.8. Все участники Олимпиады обеспечиваются: черновиками, заданиями, бланками 

ответов, необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по каждому 

общеобразовательному предмету Олимпиады. 

3.1.9. В каждой аудитории, где проводятся испытания, обеспечивается наличие часов. 

 

3.2. Проведение Олимпиады с использованием технологической 

платформы «Сириус. Курсы» 

Оператором технологической платформы «Сириус.Курсы» является Образовательный 

Фонд «Талант и успех». 

3.2.1. Олимпиада в онлайн-формате проводится на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» по следующим общеобразовательным предметам: физика, химия, биология, 

математика, информатика, астрономия, с использованием информационно-коммуникационных 

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений,  

при подаче апелляций. 

3.2.2. Участники выполняют Олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.online на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием компьютера, 

ноутбука, планшета или мобильного телефона. 

3.2.3. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников за 5 календарных дней до даты проведения тура Олимпиады через Федеральную 

информационную систему оценки качества образования (ФИС ОКО). 

3.2.4. Вход участника в тестирующую систему для выполнения  олимпиадных заданий, а 

также для доступа к результатам после завершения Олимпиады осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код). 

3.2.5. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на 

официальном сайте Образовательного центра «Сириус» https://sochisirius.ru. 

3.2.6. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте Образовательного центра «Сириус». 

3.2.7. Олимпиада начинается в 8:00 и заканчивается в 22:00 по местному времени. 

3.2.8. Участник Олимпиады может приступить к выполнению заданий   в любое время, 

начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть сохранена участником в системе до 

окончания отведенного времени на выполнение, но не позже 22:00. В случае, если работа не 

была сохранена участником до окончания отведенного времени на выполнение, несохраненная 

работа будет автоматически принята в систему и направлена на проверку. 

3.2.9. Участники выполняют олимпиадные задания, находясь на территории Пункта 

проведения Олимпиады. Задания выполняются индивидуально и самостоятельно. Запрещается 

коллективное выполнение олимпиадных  заданий, использование посторонней помощи. 

3.2.10. Задания Олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

3.2.11. В течение 2 календарных дней после завершения Олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-

трансляции разборов заданий. 

3.2.12. Участники Олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения Олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте  Образовательного центра «Сириус». 



3.2.13. Участник Олимпиады, несогласный с выставленными баллами, в течение 3 

календарных дней со дня публикации предварительных результатов Олимпиады может 

письменно обратиться к организаторам Олимпиады на Площадке с вопросом по оценке его 

работы. 

3.2.14.  Организатор передает вопрос участника жюри Олимпиады. Если жюри 

определяет, что верный по смыслу ответ не засчитан, организатор, не позднее чем через 3 дня с 

даты опубликования результатов, направляет вопрос участника региональному координатору с 

пометкой «Апелляция». 

3.2.15. Региональный координатор передает вопрос в региональную предметно-

методическую комиссию. В течение 2 календарных дней региональная предметно-

методическая комиссия рассматривает вопрос и дает на него ответ. 

3.2.16. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответ не 

засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос в Образовательный Фонд 

«Талант и успех». Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериев и 

методике оценивания их  выполнения не рассматриваются. 

3.2.17. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам 

(составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают вопросы по 

существу и принимают решение. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит 

перепроверка ответов всех участников. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд 

«Талант и успех» уведомляет об этом регионального координатора, а региональный 

координатор в свою очередь направляет ответ организатору Олимпиады. 

3.2.18.  Итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 дней со дня проведения олимпиады 

и направляются а общеобразовательный организации. 

  

                                   3.3. Подведение итогов Олимпиады 

 
                 3.3.1. Итоги Олимпиады отражаются в итоговом протоколе, подписанном председателем 

жюри, с выстроенным рейтингом, определением статуса участника Олимпиады (победитель, 

призѐр, участник). 

       3.3.2. Итоговые протоколы размещаются на информационном стенде  на территории 

Пункта проведения Олимпиады, а также на  информационном ресурсе организатора в сети 

Интернет. 

             3.3.3. Организатор Олимпиады утверждает итоги проведения Олимпиады. 

       3.3.4. Подведение итогов Олимпиады проходит на церемонии награждения победителей и       

призѐров Олимпиады на базе  общеобразовательных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

И.о. председателя 

Комитета образования 

администрации Березовского района 

В.В. Чекмазовой 

от ______________________________  
                                                                                                                                                     (ФИО родителя)  

 

 

 

 

 

 

 

Заявление 

 

Я, ______________________________________________________________,  

не возражаю против участия моего ребѐнка  

_________________________________________________________________ 
                                                                                                          (ФИО ребенка)  

ученика(цы)__________класса_____               __________________________, во 

Всероссийской олимпиаде школьников.  

С Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 году ознакомлен(а).  

Даю согласие на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребѐнка, в том числе в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет».  

 

«_____» __________2023 г.  

 
____________________/                                               / 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 2 к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кодирование олимпиадных работ 

 

Для кодирования олимпиадных работ можно использовать следующий шифр: 

   ШЭ51, ШЭ52,… 

   ШЭ61, ШЭ62,… 

   (где ШЭ – школьный этап, 5 – 5 класс или 6 класс, 1,2… - порядковый номер 

работы) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Приложение № 3 к организационно-

технологической модели 

             проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в Березовском районе в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

 Председателю жюри 

школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников по____________________________ 
        (наименование предмета) 

________________________________________________________ 
      Ф.И.О. 

                                                                                   учащегося________класса 

 

 

 

 

                                                          Заявление 

 

                      Прошу пересмотреть мою работу по (предмет, номер заданий), так 

как я не согласен выставленной мне оценкой (обоснование). 

 

 

              Дата 

               

              Подпись 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение № 4 к организационно-технологической модели 

             проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в Березовском районе в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

результатов участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023-2024 учебный год 

 

ОО_________________________________________ 

 

Предмет ___________________ 
 

п/п 
Фамилия, имя, отчество участника 

(полностью) 
Класс 

Количество баллов 

участника 

% выполнения 

работы 

Статус учащегося 

1      

2      

3      

4      

5      

 

Председатель предметного жюри: _____________________/_________________ 

 

Члены жюри:   ___________________________/____________________________ 

 

                            __________________________/___________________________ 
 

 



 

 

Приложение №2 к приказу Комитета образования  

администрации Березовского района  

от 13.09.2023г. № 231 -од 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

№  

п/п 

Предмет ОО ФИО 

 

1. 

История 

29.09.2023  

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Белоногов Семен 

Владимирович 

Рядькина Анастасия Николаевна 

Павлов Сергей Александрович 

Сухомлинова Мария 

Владимировна 

Пономарев Данил Васильевич 

МБОУ «Березовская СОШ» председатель Азиева Далида 

Сергеевна 

Левданская Елена Валерьевна 

Лузан Анатолий Евеньевич 

Арефьева Татьяна Сергеевна 

Благодарова Мария 

Валерьевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» председатель: Заикина Мария 

Александровна  

Вахрамеева Галина 

Владимировна 

Заикина Мария Александровна 

Юмашева Светлана 

Вениаминовна 

Болдырева Ирина 

Владимировна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Грищишин Владимир 

Евгеньевич 

Леванских Наталия 

Витальевна 

Глущенко Светлана 

Анатольевна 

Полякова Светлана Сергеевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Борисова 

Анастасия Александровна 

Ануфриева Анастасия 

Николаевна 

Рядькина Зоя Александровна 

Ануфриева Валерия 

Викторовна 

Ворошилов Александр 

Анатольевич 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Хайдукова 

Татьяна Викторовна 

Юрина Лилия Владимировна  

Тушаков Дамир Нуруллович 

Давыдова Татьяна Николаевна 



Янгутова Гэрэлма Базаровна 

МАОУ «Светловская СОШ  

имени Солѐнова Б.А.» 

председатель: Шумилова 

Марина Александровна 

Муковнина Елена Ивановна 

Чернова Елена Петровна 

Муленкова Анна 

Александровна 

Гилязова Алсу Рамилевна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза  

Собянина Г.Е. 

председатель: Тимошенко 

Артем Владимирович 

Шинкина Нелли Леонидовна 

Кабиров Рудольф Мунипович 

Салий Татьяна Анатольевна 

Заводовская Людмила 

Викторовна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Фомина Наталья 

Евгеньевна 

Хозяинова Виктория 

Валерьевна 
Хатанзеева Татьяна 

Владимировна 

Петрова Татьяна Евгеньевна 

Вокуева Ирина Николаевна 

  МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Касаткина 

Светлана Алексеевна 

Касаткин Алексей Сергеевич 

Пакина Татьяна Ивановна 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель:Курганов 

Дмитрий Юрьевич 

Петухова Лилия Валентиновна 

Вениаминова Лариса 

Васильевна 

Новьюхова Елена Леонтьевна 

Волкова Татьяна Николаевна 

2. Английский язык 

03.10.2023  
МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Быкова Елена 

Михайловна 

Кивелева Валерия Николаевна 

Белоногов Семен 

Владимирович 

Русяев Герман Евгеньевич 

Михова Татьяна 

Александровна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Полякова Светлана Сергеевна 

Леванских Наталия 

Витальевна 

Грознова Лариса Родионовна 

Долгов Антон Васильевич 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза Собянина 

Г.Е. 

председатель: Матанцева 

Светлана Николаевна 

Григорьева Вера Викторовна 

Салий Татьяна Анатольевна 



Заводовская Людмила 

Викторовна 

Кокоулина Мария Васильевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель: Петухова Лилия 

Валентиновна 

Макарова Алиса Николаевна 

Курганова Ольга Анатольевна 

Новьюхова Елена Леонтьевна 

Вениаминова Лариса 

Васильевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Касаткина 

Светлана Алексеевна 

Николаева Людмила 

Васильевна 

Пакина Ирина Васильевна  

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Тушаков Дамир 

Нуруллович 

Давыдова Татьяна Николаевна 

Чурагулова Ольга Сагитовна 

Янгутова Гэрэлма Базаровна 

Городова Татьяна 

Александровна 

МБОУ «Березовская СОШ» председатель Мергенова 

Зинаида Будняевна 

Краскова Анна Андреевна 

Шабаина Юлия Валерьевна 

Новицкая Елена Петровна 

Азиева Далида Сергеевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Шалагинова 

Юлия Андреевна  

Шалагинова Анжела Юрьевна 

Артеева Анна Александровна 

Шалагинова Вероника 

Николаевна 

Ворошилова Ирина 

Владимировна 

МАОУ «Приполярная СОШ» председатель: Вахрамеева 

Галина Эдуардовна 

Болдырева Ирина 

Владимировна 

Емельянова Ева Руслановна 

Пьянкова Галина Васильевна 

Юмашева Светлана 

Вениаминовна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Агешина 

Любовь Николаевна 

Рокина Ирина Александровна 

Сапрыкина Юлия Анатольевна 

Петрова Татьяна Евгеньевна 

Полужникова Полина 

Семеновна 

  МАОУ «Светловская СОШ председатель: Гилязова Алсу 

Рамилевна 



имени Солѐнова Б.А.» Истомина Елена Дмитриевна 

Шумилова Марина 

Александровна 

Соленова Мария Михайловна 

Муленкова Анна 

Александровна 

3. Литература  

04.10.2023 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Просункова 

Наталья Сергеевна 

Васильева Елена Викторовна 

Лиськова Светлана 

Владимировна 

Ловецкая Мария Анатольевна 

Пономарева Полина 

Григорьевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» председатель: Ларионова 

Ксения Вячеславовна 

Болдырева Ирина 

Владимировна 

Войтович Наталия Богдановна 

Менжулина Ирина Сергеевна 

Заикина Мария Александровна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

председатель: Шумилова 

Марина Александровна 

Муковнина Елена Ивановна 

Чернова Елена Петровна 

Муленкова Анна 

Александровна 

Гилязова Алсу Рамилевна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Шамсутдинова Земфира 

Ришатовна 

Леванских Наталия 

Витальевна 

Долгов Антон Васильевич 

Грознова Лариса Родионовна 

МБОУ «Березовская СОШ" Лобынцева Мария Петровна 

Охулкова Тамара 

Владимировна 

Погадаева Наталья 

Анатольевна 

Ясинская Елена Николаевна 

Тихонюк Любовь 

Александровна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза 

Собянина Г.Е. 

председатель: Карымова 

Валентина Алексеевна 

Иевлева Марина 

Владимировна 

Вечкитова Светлана 

Александровна 

Вамишеску Зинаида 

Васильевна 

Кокоулина Мария Васильевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Председатель: Хандыбина 

Олеся Вясеславовна 

Броваренко Надежда 



Валерьевна 

Гредюшко Наталья  

Николаевна 

Макарова Алиса Николаевна 

Токушева Светлана 

Леонтьевна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Вовасова 

Людмила Леонидовна 

Андронюк Лия Федоровна  

Айдемирова Татьяна 

Романовна 

Логинова Наталья 

Владимировна 

Михайлишина Светлана 

Анатольевна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Агешина 

Любовь Николаевна 

Мерова Светлана Савельевна 

Сангаджиева Ирина Ивановна 

Кириченко Татьяна 

Алексеевна 

Сорока Наталия 

Александровна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Касаткина 

Светлана Алексеевна 

Рокина Ольга Владимировна 

Нуриева Алѐна Витальевна 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

МАОУ «Няксимвольская 

СОШ» 

председатель: Шалагинова 

Анжела Юрьевна 

Артеева Анна Александровна 

Шалагинова Юлия Андреевна 

Шалагинова Вероника 

Николаевна 

Волкова Александра 

Сергеевна 

4. Экология  

06.10.2023 
МБОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Ильина Елена 

Владимировна 

Ловецкая Мария Анатольевна 

Пономарева Полина 

Григорьевна 

Русяев Герман Евгеньевич  

Глебова Инна Юрьевна 

 

МАОУ «Приполярная СОШ»  

председатель: Ночевчук Ольга 

Николаевна 

Болдырева Ирина 

Владимировна 

Менжулина Ирина Сергеевна 

Пьянкова Галина Васильевна 

Пакина Ирина Павловна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Ибрагимов 

Салават Ильдарович 

Нафикова Рализя Рафиковна 

Сандова Виктория 



Владиславовна 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

5. Обществознание 

09.10.2023 

 

МАОУ «Светловская СОШ имени 

Солѐнова Б.А.» 

председатель: Шумилова 

Марина Александровна 

Муковнина Елена Ивановна 

Чернова Елена Петровна 

Муленкова Анна 

Александровна 

Гилязова Алсу Рамилевна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Грищишин Владимир 

Евгеньевич 

Леванских Наталия 

Витальевна 

Новьюхова Роза Семеновна 

Полякова Светлана Сергеевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Рядькина Зоя 

Александровна 

Борисова Анастасия 

Александровна 

Ануфриева Анастасия 

Николаевна  

Ануфриева Валерия 

Викторовна 

Ворошилов Александр 

Анатольевич 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами 

председатель: Белоногов 

Семен Владимирович 

Пономарев Данил Васильевич 

Сухомлинова Мария 

Владимировна 

Павлов Сергей Александрович 

Рядькина Анастасия 

Николаевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» председатель: Ночевчук Ольга 

Николаевна 

Болдырева Ирина 

Владимировна 

Борисенко Виктор 

Анатольевич 

Юмашева Светлана 

Вениаминовна 

Шабакова Кристина 

Александровна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Фомина Наталья 

Евгеньевна 

Хозяинова Виктория 

Валерьевна 

Хатанзеева Татьяна 

Владимировна 

Петрова Татьяна Евгеньевна 

Вокуева Ирина Николаевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Касаткина 



Светлана Алексеевна 

Касаткин Алексей Сергеевич 

Пакина Татьяна Ивановна 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель: Петухова Лилия 

Валентиновна 

Макарова Алиса Николаевна 

Курганова Ольга Анатольевна 

Курганов Дмитрий Юрьевич 

Гредюшко Наталья 

Николаевна 

  МБОУ «Березовская СОШ» Азиева Далида Сергеевна 

Левданская Елена Валерьевна 

Лузан Анатолий Евеньевич 

Арефьева Татьяна Сергеевна 

Благодарова Мария 

Валерьевна 

МБОУ Игримская СОШ№1 председатель: Хайдукова 

Татьяна Викторовна 

Юрина Лилия Владимировна 

Масленникова Людмила 

Николаевна 

Рабданова Елена Борисовна 

Тушаков Дамир Нуруллович 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза Собянина 

Г.Е. 

председатель: Шишкина 

Нелли Леонидовна 

Кабиров Рудольф Мунипович 

Тимошенко Артем 

Владимирович 

Салий Татьяна Анатольевна 

Заводовская Людмила 

Викторовна 

6. ОБЖ 

10-11.10.2023 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Кутиков Андрей 

Вячеславович 

Маширова Галина Юрьевна 

Бушманов Дмитрий 

Владимирович 

Черемисин Данила 

Александрович 

Лежнин Дмитрий 

Александрович 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза Собянина 

Г.Е. 

председатель:Шабуров Игорь 

Федорович  

Новикова Раиса Ивановна 

Стеценко Вячеслав 

Михайлович 

Одерий Юлия Леонидовна 

Малышева Татьяна 

Михайловна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель:Туев Гаврил  

Тарасович 

Вениаминов Д.А. 

Курганов Дмитрий Юрьевич 



Петухова Лилия Валентиновна 

Гындышева Люцина Петровна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Михайлишин 

Дмитрий Евгеньевич 

Масленникова Людмила 

Николаевна 

Комельков Максим Андреевич 

Чупров Виктор Николаевич 

Янгутова Гэрэлма Базаровна 

МБОУ «Березовская СОШ» председатель Ковалев 

Александр Анатольевич 

Левицкий Алексей 

Викторович 

Гладкая Татьяна Михайловна 

Шахматова Наталья Сергеевна 

Ковалева Татьяна Анатольевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Ворошилов 

Александр Анатольевич 

Рядькина Зоя Александровна 

Борисова Анастасия 

Александровна 

Ануфриева Валерия 

Викторовна 

Ануфриева Анастасия 

Николаевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» председатель: Борисенко 

Виктор Анатольевич 

Щербакова Галина 

Эдуардовна 

Коновалова Наталья 

Валерьевна 

Ночевчук Ольга Николаевна 

Пакина Ирина Павловна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Кордонова 

Людмила Григорьевна 

Кордонов Михаил Андреевич 

Мороз Ольга Евгеньевна 

Артеев Юрий Владимирович 

Семенов Елисей Николаевич 

МАОУ «Светловская СОШ имени 

Солѐнова Б.А.» 

председатель: Новоселова 

Наталья Юрьевна 

Штейнбрейс Андрей Игоревич 

Шумилов Андрей 

Владимирович 

Муленков Александр 

Вячеславович 

Соленова Мария Михайловна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Вовк Андрей 

Михайлович 

Садомина Надежда 

Геннадьевна 

Рождественский Никита 

Владимирович 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 



7. География 

13.10.2023г. 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Ильина Елена 

Владимировна 

Ловецкая Мария Анатольевна 

Русяев Герман Евгеньевич  

Пономарева Полина 

Григорьевна 

Глебова Инна Юрьевна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Грищишин Владимир 

Евгеньевич 

Леванских Наталия 

Витальевна 

Косенко Марина Анатольевна 

Полякова Светлана Сергеевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель: Курганов 

Дмитрий Юрьевич 

Петухова Лилия Валентиновна 

Вениаминова Лариса 

Васильевна 

Броваренко Надежда 

Валерьевна 

Гындышева Люцина Петровна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Салмина 

Евгения Ефимовна 

Редникина Альбина 

Тимофеевна 

Булыгина Елена Николаевна 

Черѐмина Любовь Николаевна 

Янгутова Гэрэлма Базаровна 

МБОУ «Березовская СОШ» председатель Левицкий 

Алексей Викторович 

Шахматова Наталья Сергеевна 

Керимова Джамиле 

Микаиловна 

Панова Светлана 

Владимировна 

Ковалева Татьяна Анатольевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Ануфриева 

Анастасия Николаевна 

Рядькина Зоя Александровна 

Ануфриева Валерия 

Викторовна 

Борисова Анастасия 

Александровна 

Ворошилов Александр 

Анатольевич 

МБОУ «Приполярная СОШ» председатель: Менжулина 

Ирина Сергеевна 

Дудникова Ольга Викторовна 

Ночевчук Ольга Николаевна 

Шабакова Кристина 

Александровна 

Юмашева Светлана 

Вениаминовна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Фомина Наталья 



Евгеньевна 

Вокуева Марина 

Владимировна 

Хатанзеева Татьяна 

Владимировна 

Петрова Татьяна Евгеньевна 

Агешина Татьяна Валерьевна 

МБОУ «Светловская СОШ имени 

Солѐнова Б.А.» 

председатель: Жогина Татьяна 

Александровна 

Зиновьева Ольга Николаевна 

Григорьева Анастасия 

Олеговна 

Постникова Лидия Алексеевна 

Холодович Татьяна Борисовна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Ибрагимов 

Салават Ильдарович 

Нафикова Рализя Рафиковна 

Сандова Виктория 

Владиславовна 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза  

Собянина Г.Е. 

председатель: Малышева 

Татьяна Михайловна 

Малистратова Любовь 

Ивановна 

Шишкина Нелли Леонидовна 

Тимошенко Артем 

Владимирович 

Кабиров Рудольф Мунипович 

8. Русский язык 

16.10.2023 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Васильева Елена 

Викторовна 

Просункова Наталья 

Сергеевна 

Ловецкая Мария Анатольевна 

Пономарева Полина 

Григорьевна 

Лиськова Светлана 

Владимировна 

МБОУ «Березовская СОШ» председатель Охулкова Тамара 

Владимировна 

Лобынцева Мария Петровна 

Тихонюк Любовь 

Александровна 

Ясинская Елена Николаевна 

Погадаева Наталья 

Анатольевна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза Собянина 

Г.Е. 

председатель: Иевлева Марина 

Владимировна 

Карымова Валентина Алексеевна 

Вечкитова Светлана 

Александровна 

Вамишеску Зинаида Васильевна 

Волегова Алена Владимировна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Вовасова 

Людмила Леонидовна 



Андронюк Лия Федоровна 

Айдемирова Татьяна 

Романовна 

Логинова Наталья 

Владимировна 

Михайлишина Светлана 

Анатольевна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Агешина Любовь 

Николаевна 

Кириченко Татьяна Алексеевна 

Сорока Наталия Александровна 

Мерова Светлана Савельевна 

Сангаджиева Ирина Ивановна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Долгов Антон Васильевич 

Леванских Наталия 

Витальевна 

Полякова Светлана Сергеевна 

Грознова Лариса Родионовна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Артеева Анна 

Александровна 

Шалагинова Анжела Юрьевна 

Шалагинова Юлия Андреевна 

Кешфединова Татьяна 

Александровна  

Волкова Александра 

Сергеевна 

МБОУ «Приполярная СОШ» председатель: Заикина Мария 

Александровна 

Войтович Наталия Богдановна 

Емельянова Ева Руслановна 

Пьянкова Галина Васильевна 

Ларионова Ксения 

Вячеславовна 

 МАОУ «Светловская СОШ имени 

Солѐнова Б.А.» 

председатель: Шумилова 

Марина Александровна 

Муковнина Елена Ивановна 

Чернова Елена Петровна 

Муленкова Анна 

Александровна 

Гилязова Алсу Рамилевна 

 МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Касаткина 

Светлана Алексеевна 

Рокина Ольга Владимировна 

Нуриева Алѐна Витальевна 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

МАОУ «Березовская НОШ» председатель: Ламбина 

Екатерина Васильевна 

Новак Наталья Владимировна 

Кондрашова Ирина 

Владимировна 

Павлова Ольга Николаевна 

Орлова Инна Владимировна 



МАОУ «Тегинская СОШ» председатель: Хандыбина 

Олеся Вячеславовна 

Броваренко Надежда 

Валерьевна 

Гредюшко Наталья 

Николаевна 

Макарова Алиса Николаевна 

Токушева Светлана 

Леонтьевна 

9. Физическая 

культура 

17-18.10.2023 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Кутиков Андрей 

Вячеславович 

Маширова Галина Юрьевна 

Бушманов Дмитрий 

Владимирович 

Черемисин Данила 

Александрович 

Лежнин Дмитрий 

Александрович 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза Собянина 

Г.Е. 

председатель: Шабуров Игорь 

Федорович 

Стеценко Вячеслав 

Михайлович 

Новикова Раиса Ивановна 

Одерий Юлия Леонидовна 

Неугодников Михаил 

Валентинович 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Долгов Антон Васильевич 

Глущенко Сергей 

Владимирович 

Артеев Денис Владимирович 

Леванских Наталия 

Витальевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель:Туев Гаврил 

Тарасович 

Вениаминов Денис 

Александрович 

Курганов Дмитрий Юрьевич 

Петухова Лилия Валентиновна 

Гындышева Люцина Петровна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Масленникова 

Людмила Николаевна 

Михайлишин Дмитрий 

Евгеньевич 

Чупров Виктор Николаевич 

Городова Татьяна 

Александровна 

Янгутова Гэрэлма Базаровна 

МБОУ «Березовская СОШ» председатель Чумак Елена 

Васильевна 

Канев Василий Иванович 

Новьюхов Илья Сергеевич 

Гладкая Татьяна Михайловна 

Азиева Далида Сергеевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Ворошилов 



Александр Анатольевич 

Ануфриева Валерия 

Викторовна 

Ануфриева Анастасия 

Николаевна 

Рядькина Зоя Александровна 

Роголева Альбина 

Александровна 

МАОУ «Приполярная СОШ» председатель: Коновалова 

Наталья Валерьевна 

Щербакова Галина 

Эдуардовна 

Борисенко Виктор 

Анатольевич 

Дудникова Ольга Викторовна 

Пакина Ирина Павловна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Кордонова 

Людмила Григорьевна 

Мороз Ольга Евгеньевна 

Кордонов Михаил Андреевич 

Хатанзеева Татьяна 

Владимировна 

Петрова Татьяна Евгеньевна 

МАОУ «Светловская СОШ имени 

Солѐнова Б.А.» 

председатель: Шумилов 

Андрей Владимирович 

Штейнбрейс Андрей Игоревич 

Новоселова Наталья Юрьевна 

Муленков Александр 

Вячеславович 

Соленова Мария Михайловна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Вовк Андрей 

Михайлович 

Садомина Надежда 

Геннадьевна 

Рождественский Никита 

Владимирович 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

10. Право   

23.10.2023 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Белоногов 

Семен Владимирович 

Павлов Сергей Александрович 

Рядькина Анастасия 

Николаевна 

Пономарев Данил Васильевич 

Сухомлинова Мария 

Владимировна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Рядькина Зоя 

Александровна 

Борисова Анастасия 

Александровна 

Ануфриева Валерия 

Викторовна 

Ануфриева Анастасия 

Николаевна 

Ворошилов Александр 



Анатольевич 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Хайдукова 

Татьяна Викторовна 

Юрина Лилия Владимировна 

Янгутова Гэрэлма Базаровна 

Никешкина Лариса Иосиповна 

Осокина Анна Владимировна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза Собянина 

Г.Е. 

председатель: Шишкина 

Нелли Леонидовна 

Кабиров Рудольф Мунипович 

Тимошенко Артем 

Владимирович 

Салий Татьяна Анатольевна 

Заводовская Людмила 

Викторовна 

11. Технология  

24-25.10.2023 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Абукаева Ирина 

Анатольевна  

Лежнин Дмитрий 

Александрович 

Пуксикова Антонина 

Николаевна 

Бушманова Ирина 

Александровна 

Русяев Герман Евгеньевич 

МАОУ «Приполярная СОШ» председатель: Юмашева 

Светлана Вениаминовна 

Борисенко Виктор 

Анатольевич 

Щербакова Галина 

Эдуардовна 

Мухтаров Ахат 

Икрамединович 

Пакина Ирина Павловна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Грищишин Владимир 

Евгеньевич 

Глущенко Сергей 

Владимирович 

Миляхова Любовь 

Епифановна 

Леванских Наталия 

Витальевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» председатель: Вовк Андрей 

Михайлович 

Слепцова Наталья 

Александровна 

Бахарев Дмитрий 

Владимирович 

Остерова Анна Леонидовна 

Штакина Василиса 

Владиславовна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Хайдукова 

Татьяна Викторовна 

Юрина Лилия Владимировна 

Янгутова Гэрэлма Базаровна 



Никешкина Лариса Иосиповна 

Осокина Анна Владимировна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» председатель: Фомина Наталья 

Евгеньевна 

Вокуева Ирина Николаевна 

Артеев Юрий Владимирович 
Хатанзеева Татьяна 

Владимировна 

Петрова Татьяна Евгеньевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель: Петухова Лилия 

Валентиновна 

Катрычева Надежда Ивановна 

Курганов Дмитрий Юрьевич 

Новьюхова Елена Леонтьевна 

Волкова Татьяна Николаевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» председатель: Ворошилова 

Клавдия Петровна 

Рочева Елена Геннадьевна 

Артеева Светлана Юрьевна 

Катунина Галина Николаевна 

Невенченко Сергей 

Николаевич 

МАОУ «Светловская СОШ имени 

Солѐнова Б.А.» 

председатель: Новоселова 

Наталья Юрьевна 

Степанько Елена Николаевна 

Муленков Александр 

Вячеславович 

Шумилов Андрей 

Владимирович 

Шишкина Оксана Викторовна 

  МБОУ «Березовская СОШ» председатель Кузнецова 

Наталья Николаевна 

Кузнецов Михаил 

Анатольевич 

Попова Анна Васильевна 

Шинкаренко Виктория 

Николаевна 

Азиева Далида Сергеевна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза Собянина 

Г.Е. 

председатель: Галкина Ольга 

Леонидовна 

Шабуров Игорь Федорович 

Лисова Анжела 

Александровна 

Малышева Татьяна 

Михайловна 

Дурсунова Анжелла 

Османовна 

12. Искусство  

27.10.2023 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

председатель: Кивелева 

Валерия Николаевна 

Бушманова Ирина 

Александровна 

Черемисин Данила 

Александрович 

Шлаева Ксения Владимировна 

Пуксикова Антонина 

Николаевна 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАОУ «Приполярная  СОШ» председатель: Менжулина 

Ирина Сергеевна 

Войтович Наталия Богдановна 

Вахрамеева Галина 

Владимировна 

Емельянова Ева Руслановна 

Болдырева Ирина 

Владимировна 

МБОУ Игримская СОШ №1 председатель: Скоробогатова 

Галина Петровна 

Домничева Наталья 

Владиславовна 

Сердюк Алена Николаевна 

Масленникова Людмила 

Николаевна 

Янгутова Гэрэлма Базаровна 

МАОУ «Тегинская СОШ» председатель: Петухова Лилия 

Валентиновна 

Новьюхова Елена Леонтьевна 

Курганова Ольга Анатольевна 

Гредюшко Наталья 

Николаевна 

Броваренко Надежда 

Валерьевна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» председатель: Цветкова 

Светлана Анатольевна 

Полякова Светлана Сергеевна 

Миляхова Любовь 

Епифановна 

Леванских Наталия 

Витальевна 

Глущенко Светлана 

Анатольевна 

13. Экономика  

30.10.2023 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинскими 

классами» 

председатель: Белоногов 

Семен Владимирович 

Павлов Сергей Александрович 

Рядькина Анастасия 

Николаевна 

Куценко Александр 

Валерьевич 

Комаринец Ольга Юрьевна 

14. Математика 

19.10.2023 

МАОУ «Березовская НОШ» председатель: Литвинова 

Галина Юрьевна 

Павлова Ольга Николаевна 

Орлова Инна Владимировна 

Кондрашова Ирина 

Владимировна 

Новак Наталья Владимировна 



 

Приложение № 3 к приказу Комитета образования  

администрации Березовского района  

от 13.09.2023г. № 231 -од 

 

 

 

 

 

 

1.1. Победителем олимпиады (1 место) признается участник олимпиады, 

набравший наибольшее количество баллов (более 50% от максимально возможных) по 

каждому учебному предмету в каждой возрастной группе, в каждом пункте проведения 

школьного этапа олимпиады; 

1.2. Призерами олимпиады признаются два участника олимпиады (2 и 3 места), 

следующие в итоговой таблице за победителем, и набравшие не менее половины 50% 

максимально возможных баллов по каждому учебному предмету в каждой возрастной 

группе, в каждом пункте проведения школьного этапа олимпиады; 

1.3. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или 

призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой 

таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним 

равное количество баллов, определяется следующим образом: 

Все участники признаются победителями и призерами, если набранные ими 

баллы соответствуют п.1.1 и 1.2., но не более 5-ти человек по каждому 

общеобразовательному предмету в каждой возрастной группе. 

1.4. По физической культуре и технологии победителей и призеров определять 

раздельно среди девушек и юношей. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 4 к приказу Комитета образования  

администрации Березовского района  

от 13.09.2023г. № 231-од 

 

 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 
 

 

Председатель комиссии: 

Предеина Н.М.  - заведующий отделом общего образования Комитета образования администрации 

Березовского района 

 

 

№  

п/п 

Предмет ОО ФИО 

1. История 

 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

Белоногов Семен 

Владимирович 

МБОУ «Березовская СОШ» Азиева Далида Сергеевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» Заикина Мария Александровна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» Борисова Анастасия 

Александровна 

МБОУ Игримская СОШ №1 Хайдукова Татьяна 

Викторовна 

МАОУ «Светловская СОШ  

имени Солѐнова Б.А.» 

Шумилова Марина 

Александровна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза  

Собянина Г.Е. 

Тимошенко Артем 

Владимирович 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» Фомина Наталья Евгеньевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Касаткина Светлана 

Алексеевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Курганов Дмитрий Юрьевич 

2. Обществознание 

 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ 

с кадетскими и мариинским 

классами» 

Белоногов Семен 

Владимирович 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Петухова Лилия Валентиновна 

МБОУ Игримская СОШ №1 Хайдукова Татьяна 

Викторовна 

МБОУ «Березовская СОШ» Азиева Далида Сергеевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» Рядькина Зоя Александровна 

МАОУ «Приполярная СОШ» Ночевчук Ольга Николаевна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» Фомина Наталья Евгеньевна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Шумилова Марина 

Александровна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Касаткина Светлана 

Анатольевна 



МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза  

Собянина Г.Е. 

Шишкина Нелли Леонидовна 

3. Английский язык 

 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ 

с кадетскими и мариинским 

классами» 

Быкова Елена Михайловна 

МБОУ «Березовская СОШ» Мергенова Зинаида Будняевна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» Вахрамеева Галина 

Эдуардовна 

МБОУ «Саранпаульская 

СОШ» 

Агешина Любовь Николаевна 

МАОУ «Няксимвольская 

СОШ» 

Шалагинова Юлия Андреевна  

МБОУ Игримская СОШ №1 Тушаков Дамир Нуруллович 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Гилязова Алсу Рамилевна 

МБОУ Игримская СОШ 

имени Героя Советского 

Союза Собянина Г.Е. 

Матанцева Светлана 

Николаевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Касаткина Светлана 

Алексеевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Петухова Лилия Валентиновна 

4. Литература  

 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ 

с кадетскими и мариинским 

классами» 

Просункова Наталья 

Сергеевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» Ларионова Ксения 

Вячеславовна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Шумилова Марина 

Александровна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МБОУ «Березовская СОШ" Лобынцева Мария Петровна 

МБОУ Игримская СОШ 

имени Героя Советского 

Союза Собянина Г.Е. 

Карымова Валентина 

Алексеевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Хандыбина Олеся 

Вячеславовна 

МБОУ Игримская СОШ №1 Вовасова Людмила 

Леонидовна 

МБОУ «Саранпаульская 

СОШ» 

Агешина Любовь Николаевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Касаткина Светлана 

Алексеевна 

МАОУ «Няксимвольская 

СОШ» 

Шалагинова Анжела Юрьевна  

5. ОБЖ 

 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ 

с кадетскими и мариинским 

классами» 

Кутиков Андрей Вячеславович 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза 

Собянина Г.Е. 

Шабуров Игорь Федорович 



МАОУ «Ванзетурская СОШ» Грищишин Владимир 

Евгеньевич 

МАОУ «Тегинская СОШ» Туев Гаврил Тарасович 

МБОУ Игримская СОШ№1 Михайлишин Дмитрий 

Евгеньевич 

МАОУ «Березовская СОШ» Ковалев Александр 

Анатольевич 

МАОУ «Няксимвольская 

СОШ» 

Ворошилов Александр 

Анатольевич   

МАОУ «Приполярная СОШ» Борисенко Виктор  

  

 Анатольевич 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» Кордонова Людмила 

Григорьевна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Новоселова Наталья Юрьевна 

  МАОУ «Сосьвинская СОШ» Вовк Андрей Михайлович 

6. География  

 
МБОУ «Хулимсунтская СОШ 

с кадетскими и мариинским 

классами» 

Ильина Елена Владимировна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза 

Собянина Г.Е. 

Малышева Татьяна 

Михайловна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Курганов Дмитрий Юрьевич 

МБОУ Игримская СОШ №1 Салмина Евгения Ефимовна 

МБОУ «Березовская СОШ» Левицкий Алексей 

Викторович 

МАОУ «Приполярная СОШ» Менжулина Ирина Сергеевна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» Фомина Наталья Евгеньевна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Жогина Татьяна 

Александровна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Ибрагимов Салават 

Ильдарович 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» Ануфриева Анастасия 

Николаевна 

7. Русский язык 

 
МАОУ «Хулимсунтская СОШ 

с кадетскими и мариинским 

классами» 

Васильева Елена Викторовна 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза 

Собянина Г.Е. 

Иевлева Марина 

Владимировна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Хандыбина Олеся  

Вячеславовна 

МБОУ Игримская СОШ №1 Вовасова Людмила 

Леонидовна 

МБОУ «Березовская СОШ» Охулкова Тамара 

Владимировна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» Артеева Анна Александровна  

МАОУ «Приполярная СОШ» Заикина Мария Александровна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» Агешина Любовь Николаевна 



МАОУ «Березовская НОШ» Ламбина Екатерина 

Васильевна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Шумилова Марина 

Александровна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Касаткина Светлана 

Алексеевна 

8. Физическая 

культура 

 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ 

с кадетскими и мариинским 

классами» 

Кутиков Андрей Вячеславович 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Татьяна Анатольевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Туев Гаврил Тарасович 

МБОУ Игримская СОШ №1 Масленникова Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Березовская СОШ» Чумак Елена Васильевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» Ворошилов Александр 

Анатольевич 

МАОУ «Приполярная СОШ» Коновалова Наталья 

Валерьевна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» Кордонова Людмила 

Григорьевна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Шумилов Андрей 

Владимирович 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Вовк Андрей Михайлович 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза  

Собянина Г.Е. 

Шабуров Игорь Федорович 

9. Право  

 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

Белоногов Семен 

Владимирович 

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза 

Собянина Г.Е. 

Шишкина Нелли Леонидовна 

МБОУ Игримская СОШ №1 Хайдукова Татьяна 

Викторовна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» Рядькина Зоя Александровна 

10. Технология  

 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

Абукаева Ирина Анатольевна  

МБОУ Игримская СОШ имени 

Героя Советского Союза 

Собянина Г.Е. 

Галкина Ольга Леонидовна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Петухова Лилия Валентиновна 

МБОУ Игримская СОШ №1 Хайдукова Татьяна 

Викторовна 

МБОУ «Березовская СОШ» Кузнецова Наталья 

Николаевна 

МАОУ «Няксимвольская СОШ» Ворошилова Клавдия 

Петровна 

МАОУ «Приполярная СОШ» Юмашева Светлана 

Вениаминовна 

МБОУ «Саранпаульская СОШ» Фомина Наталья Евгеньевна 

МАОУ «Светловская СОШ 

имени Солѐнова Б.А.» 

Новоселова Наталья Юрьевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Вовк Андрей Михайлович 



 

 

 
 

 

11. Экономика  

 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

Белоногов Семен 

Владимирович 

12. Искусство (МХК) 

 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

Кивелева Валерия Николаевна 

МАОУ «Приполярная СОШ» Менжулина Ирина Сергеевна 

МАОУ «Ванзетурская СОШ» Цветкова Светлана 

Анатольевна 

МБОУ Игримская СОШ №1 Скоробогатова Галина 

Петровна 

МАОУ «Тегинская СОШ» Петухова Лилия Валентиновна 

13. Экология 

 

МАОУ «Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинским 

классами» 

Ильина Елена Владимировна 

МАОУ «Приполярная  СОШ» Ночевчук Ольга Николаевна 

МАОУ «Сосьвинская СОШ» Ибрагимов Салават 

Ильдарович 

14. Математика 

 

МАОУ «Березовская НОШ» Литвинова Галина Юрьевна 


